استاد مکرم جناب پروفیسر شیخ محمد اقبال صاحب مدظلہ العالی
ستمبر ۱۹۶۹ء، علمی کتاب خانہ لاہور

۲۔ تاریخ ادب عربی

احمد حسن الزیات اردو: عبدالرحمن طاہر سورتی - ۱۹۶۱ء،
شیخ غلام علی اینڈ سنز لاہور

۳ - تاریخ تدوین حدیث

والد علام حاج علامہ سید مرتضیٰ حسین صاحب صدر الافاضل
لکھنوی دام مجیدہم العالی - ۱۳۷۷ھ ، ۱۹۵۷ء ، پاکستان
حسینی مشن راولپنڈی -

۴ - تاریخ خط و خطاطی میں علیؑ کا مقام

سرفراز ، علوی خطاطی نمبر میں مولانا سید سبط الحسن صاحب
ہنسوی ، عمید قسم المخطوطات ، مسلم یونیورسٹی علیگرہ ، کا مقالہ -

۵ - تاریخ القرآن

شیخ ابو عبد اللہ بن المیرزا نصر اللہ الزنجانیؒ ، مولود :
زنجان ۱۳ - جہادی الاولیٰ ۱۳۰۹ھ متوفی : زنجان ۷ - جہادی
الثانی ۱۳۶۰ھ تا ۱۳۸۸ھ ، ۱۹۶۹ء مؤسسة الاعلمی للمطبوعات ،
بیروت ، لبنان -

۶ - تحف العقول عن آل رسولؐ

شیخ ابو عبد اللہ محمد حسن بن علی بن حسین بن شعبۃ الحرانی
م ۳۳۲ھ تا ۳۶۷ھ طہران ، ایران -

۷ - حضرت علیؑ بحیثیت خطاط کامل

سرفراز ، علوی خطاطی نمبر میں شیخ ممتاز حسین صاحب
جونپوری کا مقالہ سرفراز لکھنؤ -
رجب نمبر یعنی علوی خطاطی نمبر ، ۳۶ شمارہ ۶ ، ۷ رجب
المرجب ۱۳۷۸ھ ۱۷ - جنوری ۱۹۵۹ء ، لکھنؤ (یوپی) بھارت -

۸ - شعبہ کتب حدیث کی تاریخ تدوین

سید حسین مرتضیٰ ، مقالہ برائے ایم - اے علوم اسلامیہ ،
۱۳۹۰ھ ، ۱۹۷۰ء ٹائپ شدہ ، ملاحظہ فرمائیے کتاب خانہ جامعہ
پنجاب لاہور پاکستان -

۹ - صحیفہ ہمام بن منبہ : الصحیفة الصحیحة

ڈاکٹر حمید اللہ - ۱۳۷۵ھ، ۱۹۶۵ء مطبعہ عثمانیہ، حیدرآباد
دکن، بھارت -

۱۰ - فہرست الکتب

محمد بن اسحاق الندیم البغدادی مولود : جادی الاخری ۲۹۷ھ،
متوفی : ۳۵۰ھ - شعبان ۳۹۵ھ - ۱۳۳۸ھ، مطبعۃ الرحانیہ،
مصر -

قرآن اور علم الخط

جزیرۃ العرب میں اسلام پھیلا تو قرآن پاک کی اشاعت کے لیے علم الخط کو عام کرنے کی ضرورت پیش آئی۔ حضور نبی کریم صلی اللہ علیہ وسلم نے کتابت کی ترویج و اشاعت پر خصوصی توجہ فرمائی۔ عہد رسالت کے تئیس (۲۳) برس میں سے تیرہ برس مکہ معظمہ میں گزرے۔ وہاں جو لوگ فن کتابت سے واقف تھے ان کا ذکر کئی کتابوں میں آیا ہے۔ دس سالہ مدنی زندگی میں (ابتداءً سنہ ۱ تاریخ الاول ۱۱ ھ مطابق ۶۲۲ء تا مئی ۶۳۲ء) مذکور الصدر صحابہ کرام رضی اللہ عنہم کے علاوہ حضور پر نور صلعم کی ہدایت پر اور کئی اصحاب رضی اللہ عنہم نے لکھنا سیکھ لیا، ان میں سے بعض کے نام یہ ہیں :

(۱) ابی بن کعب (۲) سعید بن زرارہ (۳) منذر بن عمر (۴) رافع بن مالک رضی اللہ تعالیٰ عنہم۔ ماہ رمضان سنہ ۲ ھ (مطابق فروری ۶۲۴ء) میں مسلمانوں کو غزوہ بدر میں فتح نصیب ہوئی اور قریشی مخالفین اسلام گرفتار ہو کر آئے تو ان میں سے جو اسیران جنگ اپنی رہائی کے لیے نقد فدیہ ادا کرنے سے قاصر تھے ان میں سے ستر ایسے نکلے جو لکھنا جانتے تھے۔ حکم ہوا کہ ان میں سے ہر قیدی انصار کے دس دس بچوں کو لکھنا سکھا دے تو وہ اس کا فدیہ سمجھا جائے گا۔

(۶) کتابت مصاحف میں بعض دفعہ ہر بسم اللہ بطرز جدید لکھنے کا التزام بھی کیا گیا ہے - قرآن مجید میں کل ۱۱۳ مرتبہ

۲ - الزبیر ، ص ۱۵۳ -

۱ - کردی ، ص ۱۸۰ -

۳ - صحیفہ ، ص ۵۴ -

بسم اللہ شریف سورتوں کے آغاز میں لکھنی پڑتی ہے۔ اسی طرح کاتب بسم اللہ کے ۱۱۳ ڈیزائن تیار کرتا تھا۔ جہاں تک مجھے معلوم ہو سکا ہے اس قسم کا پہلا نسخہ قرآن ۱۳۱۷ھ/۱۸۹۹ء میں مطبع مصطفائی دہلی سے شائع ہوا تھا، جس کی کتابت دہلی کے مشہور خطاط قرآن منشی ممتاز علی نذہت رقم نے کی تھی۔ اس میں منشی صاحب نے ہر بسم اللہ بطرز جدید لکھنے کی طرح ڈالی تھی۔ پھر یہ انداز خاصا مقبول ہوا اور کئی کاتبوں نے اس میدان میں اپنا اپنا کمال دکھایا۔

اس کے بعد اس قسم کا ایک نسخہ مشہور خطاط قرآن منشی محمد دین جنڈیالوی نے لکھا۔ سر سالار جنگ میوزیم (دکن) میں منشی صاحب کا مخطوطہ ایک نسخہ قرآن موجود ہے جس میں ہر صفحے کی تمام سطور ماسوائے سطر اول کے حرف الف سے شروع ہوتی ہیں^۳۔ منشی محمد دین ہی کے ہاتھ کا لکھا ہوا ایک نسخہ قرآن ۱۳۱۲ھ/۱۸۹۴ء میں میور پریس دہلی سے شائع ہوا تھا۔ اس میں شروع سے آخر تک ہر سطر حرف الف سے

۱۔ لاہور میں صرف ایک بزرگ کے پاس آربری والا یہ نسخہ موجود ہے اور زیر نظر تقابلی معلومات اسی نسخے کو سرسری دیکھنے سے حاصل ہوئی ہیں۔ موصوف نے کتاب کے صفحے کا حوالہ دینے کی اجازت نہیں دی۔

۳۔ الزین، ص ۱۲۲۔

کر دی، ص ۳۶۲۔